
tní styl

tenkém

Léčby budete muset upravit svťrj Živo

odušší, které se pak dá[e vstÍebávají v

dochází k poruchám trávení.

N
ffi' t \

íd|.a (napÍ. do jogurtu) a pak ihned sníst

+t {t:@sffis* tt

fiÍilfl ilíÍililif fifl Íííil 'ffi

možné použít Kreon l0 000'

l Váženrf paciente,
; |.ékaÍ Vám diagnostikoval sníženou funkc.i slinivky bÍišní. To znamená, že kromě medikamentÓzní

l a dodržovat níže uvedená opatÍení.

I Htavní funkcí slinivky bŤišní je produkce enzymti, které štěpí látky obsaŽené v potravě na Látky jedn

ffi stÍevě do krve. Pokud tedy sl.inivka bŤišní nefunguje tak, jak by měLa, je v těte nedostatek enzymťr a
Nápravu lze sjednat v zásadě dvěma cestami:

h l dietou, tedy snížením pÍísunu |.átek (htavně tukri), jež se štěpí enzymy produkovan1ími sl1nivkou

t l substitucí, tedy pÍidáním enzymri k potravě, napÍ. pŤípravek Kreon.

I 
Větš.inou se využívá kombinace obou těchto možností.

l Hlavní zásady dietní |.éčby:

l : ffi:1T:[:.:ťtlll1ffi*,*}il:il:?tdních živin
l  labsolutnizákazalkoholu

t ljíst častěji, tj. stravu děLit do více denních porcí. Potravu Ťádně rozkousat a dlouho žv'/kat

ffi l pÍi v1íznamnějších obtížích konzuttujte svého lékaŤe
f

E Hlavní zásady substituce:

I  r  kapst i  n ikdy nekousej te  ! ! ! ! !

#N c bud' po|.ykejte kapsli v celku, nebo obsah vysypte a potykejte jednotlivé kuličky. Ty lze pÍípadně i pŤidat do j

I 
l kapsli polykejte na počátku jíd|.a, pak je činnost enzymri optimální (zažijte si zvyk: k prvnímu soustu patÍíE 

)*ffiq'# ffiAf*ryfir**ffiq'# $
I
l 

'fi#*po..lo. Ífi '
Kreon na počátku každého jídla (s prvním soustem)

t PÍi mírnějších poruchách zažívání jako napŤ. pocitu plnosti žatudku po jídI.e, je

ffi kterr/ je dostupn'f bez l.ékaÍského pÍedpisu v každé [ékárně.

ffi*.le'.--];: fftiď.



l .-f l

I

T
rcn!

t
EJ
lr{tri

Ww
"&

EIL

il

I
\il
rE

I
Wi

ffitrr
I
,ilm*"

V následující tabulce najdete potraviny, které by měly tvoÍit základ Vašeho jíde|níčku a k ty, kterrich byste se měli vyv
a vyloučit je ze své stravy. Dobrou chuť a co nejrychlejší vymizepí všech problémr3 pŤeje

r l , -
t Solvay Pharma s.r.

t* v; Ůffi
Potraviny

maso,dr bež,
uzeniny

tučná masa (hovězí, vepŤové, s stepice, zvěŤina.
vnitŤnosti, masa konzervovaná, uzená,
uzeniny (i drrjbezi párky)

ryby rjhoí losos, makrela, s[eď' uzené a marinované ryby, pstruh, okoun, candát, bělice, [ín, kapr, treska-fité, štika, hejk
rvbv v oleii' konreÍW

tuky vepÍové sádto. túi,,stanin4 maJonéra. trrčlrÝ creína rmtlinné oleje, rostlinné tu\ (Rora, Rama, Hela apod), čersM

vejce ž|.outky l žloutek na pŤípravu pokrmri denně, bílky neomezeně
nÍzkotučné mléko stadké i zakysané. nízkotučné mléčné vfrobky

mtéko, tučné mléko a mtéčné vfrobky. smetana' šlehaťka, fiogurty, tvaroh), sÝry s 30%, max.45% tuku v sušině,
nearomatickém[éčné v.frobky smetanové mražené r4Írobky a zmrzliny

obitniny,
pečivo

netučná masa (te[ecí, tibové hovězí libové vepŤové), krjzlečí,
krá[ík, kufe, holub, krrita, krŮtí šunka, libová šunka vepŤová

tn
I

linecké nebo listové pečivo, pečivo a oplatky s tukornimi starší bílé pečivo, starší chléb pšeničnf, žitnf. smíšenf, suchary
náplněmi , cetozrné druhy pečiva a chleba, piškoty
čerstvé pečivo a chléb

pŤí|.ohy brambory ff|orÉ na !uku' hranofu, trambcdié hgfftly blambory vaŤené, oskané na sucho v troubě, bramborová kaše,
...................................g:ťÍ|.l'.P.tÍ*jrÍ&..[*h-ffi^t*r;*.--.r**]lsgl.ly:.hs.|1!.lsď:*-1*Í$..
zetenina kapusta, ze[í, brokolice, květák a všechny druhy, které mrkev, htávkornf sa[át, finské ze[í, v menším množství

nemocného nad'fmají, paprika, okurka, rajčata, houby, špenát,chŤest, pÓre( zelenina mražená
nakládaná zelenina v marinádě

ovoce,
oiechy

rybíz, metouny, ostružiny, borťrvky, jahody, angrešt, kiwi, . vyzrálá jablka, oloupané broskve, meruřky, banány, tŤešně, višně,
hroznové víno,fíky, datle, všechny druhy oŤechrj švestky, pomeranče, mandarinky, všechno CIvoce zaŤazujeme

a|koholické nápoje včetně piva, silná zrnková káva na [ačno, ruskf, šípkovf nebo bytinnf čaj, bílá meltová káva, stabé kakao,
vody s oxidem uhtičit'/m (co2) ovocné' s]ruPy'.Tn9šty' pŤírodníštávy -.nápoje podáváme teplé

nebo vtažné, nikdy pŤechtazené nebo horké

nápoje

PÍi mírnějších poruchách zažívání jako napŤ. pocitu plnosti žaludku po jídte' je možné použít Kreon 10 000'
kterf je dostupnf bez lékaÍského piedpisu v každé [ékárně.

.il 
,,l@

,,,**'t'



WWWWWW WWWWffiWffiMWW
f f iY ,# f f ; ' j .{ '1af l ' i  

rn ,ť,r , , .  t l , r  {urh i t^ t l , "ť t l  p  l

ilEDoPoRučulem=

ÚpRnvn KoNzU MovnruÝcn PoTRAVIN
. oba|ování, smažení ve ve|kém

množství tuku (ve fritéze, na pánvi)

nrnf tru'r'r:nmrrt

ffi
ffi

ffi
ffi

W

W
ffi

NEVHoDNÉ ruÁpole A PoTRAVINY

. sodové vody a !imonády, černá káva

. ABSoLUTruí zÁrnz ALKoHoLU!!!

. tučná masa (husa, kachna, brlček),
nak|ádaná masa, zvěŤina, skopové'
konzetvy, tučné a koŤeněné uzeniny
a vnitÍnosti

. hranolky, opékané brambory, kynutá
těsta, kned|íky kypŤené droždím

. rybiz, ostružiny, maIiny, angrešt, reveĚ,
jahody, borrivky, hroznové víno, fíky,
dat|e, meloun, všechny druhy semen
a oiechŮ

. tmavé a cetozrnné druhy pečiva, čern1i
žitn ch|éb' čerstvé pečivo a ch|éb'
|ístkové a |iné{ké těsto..

. pepŤ, pá|ivá paprika, masox, magi,
sÓjová a worchestrová omáčka, ocet,
instantní po|évky, hoÍčice

. tučné, uzené ryby (napĚ. tihoŤ' kapr,
makreIa, sardinky v oleji, kor ši),
konzervy a sa|áty

t  

, ,

. vepÍové sád|o, pŤepalované tuky,
slanina, majonéza, tučn1i dressing

. vejce pÍipravené s větším množstvím
tuku. na slanině, natvrdo, ž|outky

'  , .  '
. tučné mléčné v1irobky a m|éko,

smetana, tučné s ry (nad 45 % tuku),
kakao' šlehačka, smetanové mražené
vf robky, čokoláda, tvaroh

,:. ,
. syrová ze|enina, Iuštěniny, všechny

druhy ze|í, kapusta, květák, papriky,
okurka, rajčata' brokoIice, česnek,
Íedkvičky, houby. ze|enina v octu a o|eji

n;ffi,wn ffiŤ-ww %ffi n ww ww Wp W # ťŇwn#
DoPoRUČu'EME

ÚpRRvR KoNzU MoVANÝcH PoTRAVI N
. vaŤení, dušení, gri|ování bez tuku do

měkka, pŤípadně umlít, rozmixovat

VHoDNÉ NÁPoJE A PoTRAVINY

. neper|ivé nápoje, mátovf a tŤezalkov.'.f
čaj, ovocné šťávy

. |ibové maso (kuÍe, kr ta, krá|ik), libové
hovězí, telecí i vepÍové, libové uzeniny
(šunka vaiená bez tuku, drribeží šunka,
rolka a drribeží párky)

. bramborová kaše, brambory vaÍené ve
slupce, rfže. těstoviny, noky

. banány, jab|ka, tÍešně, višně, broskve,
meruřky - bez jader a s|upek, džusy,
mošty, pyré, rosoly

. pšeničnf, smíšen;f nebo žitnf ch|éb

o petrželová nat, kopr, majoránka, kmín'
bazaIka, pomerančová a citrÓnová
štáva a k ra, libeček, tymián

. netučné druhy ryb (napŤ. pstruh, |osos,

5a.1dit, okoun, filé z tresky, halibut,
štika)

. margarín, más|o, rostlinné o|eje nej|épe
MTC o|eje (MTC o|eje obsahují mastné kyse|iny,

které nepotiebují ke svému vstÍebání rozložení
pankreatickou lipolázou, užívají se po doporučení

|ékaŤem}
r jedno vejce do pokrmu denně

. nízkotučné mléčné vfrobky a mléko
(napÍ. nízkotučnf tvaroh, jogurt),
netučné druhy s r (do 45% tuku),
zakysaná mléka

. prJ<ey..h|'ivkov1f sa lát, steri|ovaná
kukuŤičná zrna


